
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2024-00741080- -UNC-ME#FCE

 
VISTO:
La nota elevada por la Universidad Nacional de La Matanza por la cual solicita se declare de
interés académico a las "XLV Jornadas Universitarias de Contabilidad. Desafíos actuales del
profesional en Ciencias Económicas: integridad, responsabilidad, transparencia y nuevas
tecnologías", que se llevarán a cabo en el campus de San Justo y en la sede CABA, entre los días
06 al 08 de noviembre de 2024;

Y CONSIDERANDO:
Que la Secretaría de Asuntos Académicos reconoce la importancia académica del evento y la
trayectoria de la entidad interviniente en la organización del mismo;
Que de acuerdo a lo dispuesto por los Arts. 1º, inc. g) y 3º de la Resolución HCD Nº 907/88 es
facultad del Decanato resolver estos temas debiendo informar al Honorable Consejo Directivo de
las resoluciones que adopte; por ello,

LA DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS
R E S U E L V E:

Art. 1º.- Declarar de Interés Académico para esta Facultad, a las "XLV Jornadas Universitarias de
Contabilidad: Desafíos actuales del profesional en Ciencias Económicas: integridad,
responsabilidad, transparencia y nuevas tecnologías", que se llevarán a cabo en la Universidad
Nacional de La Matanza, entre los días 06 al 08 de noviembre de 2024.

Art. 2º.- Comuníquese, infórmese al H. Consejo Directivo y archívese.





 
 


COMITÉ DE HONOR  


PRESIDENTE  


Daniel Eduardo Martínez   


VICEPRESIDENTE 1º                    


Fernando Luján Acosta 


VICEPRESIDENTE 2º 


Gustavo Duek 


 


COMITÉ PERMANENTE JUC 


PRESIDENTE   


Ricardo J. M. Pahlen Acuña  


VICEPRESIDENTE 


Héctor Ostengo 


SECRETARIO 


Roberto Vázquez 


PROSECRETARIO 


María Beatriz Maza 


SECRETARIO TÉCNICO 


Hugo Arreghini 


PROSECRETARIO TÉCNICO 


Eduardo Solís 


VOCALES  


Catalina Alberto 


Mónica  Biasone 







 
 


Guillermo Boggino 


Néstor H. Bursesi 


Ana M. Campo 


Omar Chisari 


Víctor Hugo Claros 


Enrique Dabos 


Rolando Galli Rey 


Narciso Ramón Gallo 


Evelio Irala 


Gabriel Korenblit 


Alejandro Largacha 


Gaston Silverio Milanesi 


Mabel Mileti 


Eduardo Muani 


Miguel Angel Nina 


Rodolfo Sicoli 


Francisco Soligo 


Jorge Stacco 


Nora Vallejos de Lucca 


SECRETARIA EJECUTIVA 


Ana María Campo 


SUBSECRETARIA EJECUTIVA 


María del Carmen Rodríguez de Ramírez 


  







 
 


COMITÉ EJECUTIVO  


PRESIDENTE  


Julio Alejandro Martínez 


VICEPRESIDENTE 


Romina Paola Kabobel 


SECRETARIOS 


Melody Nayla Galanti 


Antonella Schifrin 


Mailén Sofía Elisa Varvuzza 


COORDINADOR DE CARRERA 


Norberto Bruno 


COLABORADORES 


Cinthia Sofía Fernández 


Claudia Priscila Bergues 


Martín Javier Ramos 


Lara Cecilia Lanzetta 


Facundo Luis Ragusa 


Gabriela Soledad Garcés 


 


COMITÉ ACADÉMICO JUC  


PRESIDENTE 


Ricardo J. M. Pahlen Acuña 


VICEPRESIDENTE 


Julio Alejandro Martínez 


 







 
 


VOCALES                                 


Hugo R. Arreghini          


Norberto Bruno    


Néstor Bursesi                                         


Ana María Campo 


Rolando Galli Rey     


Romina Paola Kabobel      


Liliana Mónica Mallo                                            


Héctor Ostengo                                                     


Eduardo Solis                                                      


Roberto Vázquez                                                                                                                                                      








   


 


   


 


 


  







 
 


   


 


 


 


XLV Jornadas Universitarias de Contabilidad  


 


Desafíos actuales del profesional en Ciencias Económicas:  


integridad, responsabilidad, transparencia y nuevas tecnologías 


 


                Buenos Aires, 6 al 8 de noviembre de 2024 


 


https://economicas.unlam.edu.ar/index.php 


 


El Departamento de Ciencias Económicas de la Universidad Nacional de La 


Matanza se complace en recibir este año la cuadragésima quinta edición de las 


Jornadas Universitarias de Contabilidad, que se llevarán a cabo en el campus 


de San Justo y en la sede CABA, los miércoles 6, jueves 7 y viernes 8 de 


noviembre de 2024.  


 


En esta edición el lema se centra en los desafíos contemporáneos que enfrentan 


los profesionales de las Ciencias Económicas, tomando como punto de partida 


la larga trayectoria evolutiva de la contabilidad. Desde las antiguas tablillas 


cuneiformes de Mesopotamia hasta las sofisticadas tecnologías blockchain 


actuales, la contabilidad ha sido testigo de una transformación radical, 


impulsada por avances tecnológicos como la invención del papel, la imprenta, 


las máquinas contables y las computadoras. Esta evolución constante ha 


planteado nuevos retos y oportunidades para los profesionales del sector. 


En ciencia nunca está dicha la última palabra, pero es el tiempo de la 


Inteligencia Artificial y su versatilidad para la respuesta a requerimientos 


informativos y de realización de procesos. En todo el trayecto evolutivo de la 


tecnología, la contabilidad, a pesar de las transformaciones que ha 


experimentado, sigue siendo fiel a sus orígenes y a su propósito fundamental: 


ser un sistema de información que contribuye a la toma de decisiones y a 


cimentar la fe pública sobre las transacciones económico-patrimoniales de las 


organizaciones públicas y privadas. 


La transparencia acompañada de la ética son una cantera productora de lazos 


de confianza, tan fuertes que tienen la capacidad de mantener un adecuado 


ambiente de control interno de las organizaciones y la de concitar la atención 


y credibilidad de terceros hacia ellas cuando estos están analizando la 


responsabilidad e integridad de sus actos y manifestaciones y/o interesados en 


establecer relaciones económicas. 


 


 



https://economicas.unlam.edu.ar/index.php





 
 


   


 


 


 


Recepción de artículos 


 


TEMARIO 


  


1. ÁREA TÉCNICA  


 


Todos los trabajos correspondientes a los ítems del Área Técnica que se 


presenten y sean aceptados, pueden aspirar al premio DOMINGO GARIBOTTI 


destinado a auxiliares docentes menores de 40 años y con no más de 5 años 


en la actividad docente, debiendo mencionar que aspiran a dicho premio.  


Todos los trabajos correspondientes a los ítems del área técnica, que se 


presenten y sean aceptados, pueden aspirar al Premio JERARQUÍA ÁREA 


TÉCNICA - HÉCTOR BÉRTORA debiendo mencionar que aspiran a dicho 


premio.  


1. TEORÍA CONTABLE *  


1.1 La contabilidad y sus segmentos.  


1.2 Medición del patrimonio y determinación de los resultados. Aplicación en 


actividades especiales: agropecuarias, construcción, minería, forestal, 


consorcios y otras.  


1.3 Modelos de Medición Contable de criptoactivos.  


1.4 Costos Financieros y el valor de las transacciones.  


1.5 Presentación de la Información Contable.  


1.6 Presentación de estados contables. Casos especiales en la 


reestructuración de entes con o sin fines de lucro.  


 
* Todos los trabajos aceptados correspondientes a los ítems 1.4 y 1.5 pueden aspirar al Premio 


HUGO ARREGHINI.  


 


2. CONTABILIDAD SOCIAL Y AMBIENTAL *  


2.1  Modelos metodológicos para elaborar Balances Sociales y Estados 


Integrados.  


2.2  Análisis de la guía para la elaboración de Memorias de Sostenibilidad del 


Global Reporting Initiative (GRI).  


2.3  Efectos contables de la responsabilidad social y ambiental de las 


organizaciones, en general y en las actividades con impacto significativo, 


en especial. 


 


 


 







 
 


   


 


 


 


2.4  Nuevas tendencias. Activos y pasivos ambientales en la contabilidad 


financiera.  


2.5  El Capital intangible, su medición e indicadores.  


 


* Todos los trabajos aceptados pueden aspirar al Premio RICARDO PAHLEN ACUÑA. 


 


3. CONTABILIDAD DE GESTIÓN*  


3.1  Las herramientas de gestión, reportes e indicadores. La toma de 


decisiones.  


3.2  Costos y control de gestión. El planeamiento estratégico y 


presupuestario.  


3.3  Gestión estratégica de costos.  


3.4 Modelos de negocios en Entornos Digitales.  


3.5  Costos y Gestión en escenarios de Incertidumbre e Inestabilidad  


 
* Todos los trabajos aceptados pueden aspirar al Premio HÉCTOR OSTENGO. 


 


4. CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL  


4.1  Alternativas para la presentación e integración de la Cuenta de Inversión 


(nivel nacional y provincial).  


4.2  Reconocimiento contable de los bienes naturales en el Sector Público.  


4.3  La contabilidad como herramienta de gestión para el Sector Público.  


4.4  Plan de cuentas “único” para el Sector Público. 


4.5  Activos y pasivos ambientales en la contabilidad gubernamental.  


 


5. NORMAS CONTABLES PROFESIONALES  


5.1  Impacto del nuevo Código Civil y Comercial Unificado por la 


aplicación/reglamentación del artículo 320.  


5.2  Análisis de la Resolución Técnica N.º 54 (T.O. RT 59). 


5.3  Análisis crítico y propuestas de mejora de las NCPA frente los nuevos 


desafíos profesionales.  


 


 


 


 







 
 


   


 


 


2.  ÁREA PEDAGÓGICA Y DE INVESTIGACIÓN   


 


Todos los trabajos correspondientes a los ítems del Área Pedagógica y de 


Investigación, que se presenten y sean aceptados, pueden aspirar al premio 


DOMINGO GARIBOTTI destinado a auxiliares docentes menores de 40 años y con 


no más de 5 años en la actividad docente, debiendo mencionar que aspiran a 


dicho premio.  


Todos los trabajos correspondientes a los ítems del Área Pedagógica y de 


Investigación, que se presenten y sean aceptados, pueden aspirar al Premio 


JERARQUÍA ÁREA PEDAGÓGICA Y DE INVESTIGACIÓN - HÉCTOR BÉRTORA, 


debiendo mencionar que aspiran a dicho premio.  


 


1. PEDAGOGÍA e INVESTIGACIÓN  


1.1  El proceso de articulación entre la enseñanza media y universitaria de la 


disciplina contable.  


1.2  Innovación didáctica y nuevas estrategias en la enseñanza de las 


disciplinas contables.  


1.3  La enseñanza de las normas contables nacionales e internacionales en la 


Carrera de Contador Público o equivalente.  


1.4  Las nuevas tecnologías como entornos enriquecedores de los procesos de 


enseñanza y aprendizaje. Docencia universitaria en Espacios Híbridos.  


1.5  El diseño de la evaluación como una instancia de aprendizaje.  


1.6  Aportes y contribuciones a las PPS en el marco de la Acreditación de la 


carrera de Contador Público.  


1.7  El impacto de los ODS en la currícula universitaria y/o en la investigación 


de la Carrera de Contador Público o equivalente.  


 


 


Premios   


 


Hugo Arreghini: se otorgará al mejor trabajo presentado sobre la temática 


Costos financieros y valor de las transacciones.  


Dr. Domingo A. Garibotti: se otorgará al mejor trabajo presentado por auxiliares 


docentes no mayores de 40 años y con no más de 5 años en la actividad docente 


en cada una de sus áreas: Técnica, Pedagógica y de Investigación.  


Jerarquía Héctor Raúl Bértora: se otorgará al mejor trabajo presentado en cada 


una de sus áreas: Técnica y Pedagógica y de Investigación.  


 







 
 


   


 


 


Héctor Ostengo: se otorgará al mejor trabajo sobre la temática Herramientas 


para la gestión.  


Ricardo Pahlen Acuña: se otorgará al mejor trabajo sobre la temática Efectos 


contables de la información social y ambiental. 


Los premios consistirán en diplomas para los autores que se encuentren 


presentes, a criterio del Comité Ejecutivo de las Jornadas. A efectos de 


discernir sobre el otorgamiento de los premios en el área Pedagógica y de 


Investigación, y de acuerdo con los dispuesto por el Comité Permanente, el 


jurado contará con el asesoramiento de un especialista en metodología de la 


investigación o pedagógico, según corresponda.  


 


Indicaciones para la preparación de ponencia  


  


La participación como ponente implica elaborar y exponer presencialmente una 


ponencia de carácter original e inédita. Las ponencias se centrarán en la 


exposición de investigaciones en curso o finalizadas, experiencias docentes y 


casos prácticos en torno de los ejes temáticos de la Jornada. Deben respetarse 


las pautas de presentación que se detallan a continuación.  


  


Formato ponencia 


 Formato: Microsoft Word. 


 Fuente: Arial 11. 


 Interlineado: 1.5. 


 Alineación: justificada. 


 Tamaño de página A4, márgenes superior e inferior de 2,5 cm, 


márgenes izquierdo y derecho de 3 cm. 


 Extensión: mínimo 5000 palabras, máximo 8000 palabras, incluyendo 


referencias bibliográficas, gráficos, cuadros o tablas.  


 Extensión del archivo .doc. 


  


Estructura de la ponencia 


0. Carátula: Debe contener denominación de las jornadas, área y tema al que 


pertenece, título del trabajo, nombre del o de los autores, lugar y fecha de 


realización, universidad en que el/los autores ejercen la docencia, y premio 


al que aspira. 


 


 







 
 


   


 


 


1. Título: Descripción clara y precisa del contenido del trabajo, máximo 12 


palabras. Debe ser corto, explicativo y contener la esencia del escrito. A pie de 


página indicar si se basa en una investigación en curso o finalizada, experiencia 


docente o caso práctico, y describir en cada caso. 


2. Autoría: Indicar los nombres y apellidos completos sin títulos profesionales, 


máximo tres autores/as por trabajo. Máximo 3 autores por ponencia.  


3. Filiación institucional consignada a pie de página. 


4. Correo electrónico. 


5. Temática: Indicar el eje temático en el que se desea participar. 


6. Resumen: Deberá incluir temática, objetivo de la producción, metodología 


utilizada, principales conclusiones. 


7. Palabras clave: Indicar los temas centrales que definan el escrito mediante 


4 palabras clave. Se recomienda utilizar el Tesauro SKOS de la UNESCO, 


disponible en Internet: https://skos.um.es/unescothes/C00024/html   


8. Introducción. 


9. Formulación del problema. 


10. Marco referencial o estado del arte. 


11. Marco teórico. 


12. Metodología utilizada. 


13. Resultados 


14. Conclusiones y discusión. 


15. Referencias bibliográficas: Formato APA (American Psychological 


Association) en su 7ma edición. 


Descargar plantilla de envío de ponencia 


 


Envío de ponencia 


El archivo enviado deberá nombrarse para incluir la palabra PONENCIA, el 


número de eje temático y el apellido del primer/a autor/a, por ejemplo: 


PONENCIA_EJE1_GARCÍA. 


Modalidad de envío: encuentrocientifico@unlam.edu.ar 


 


 



https://skos.um.es/unescothes/C00024/html

https://docs.google.com/document/d/1mvjacGBN_JwJQHcZIltXoGeJWyUFzMNz/edit?usp=drive_link&ouid=116711454367770049859&rtpof=true&sd=true

mailto:encuentrocientifico@unlam.edu.ar





 
 


   


 


 


Fechas clave 


Inscripciones: desde el 1º de agosto de 2024 (CUPOS LIMITADOS). 


Fecha límite de recepción de trabajos. Prórroga: hasta el 30 de septiembre. 


Fecha de comunicación de aceptación de trabajos: a partir del 1º de octubre. 


 


Valores de inscripción  


 


Condición Hasta 30/09 Hasta 01/11 


Participante y 


expositor externo 


80.000 90.000 


Participante y 


expositor UNLaM 


56.000 63.000 


Alumno externo 7.000 10.000 


Alumno UNLaM Sin arancel Sin arancel 


 





	numero_documento: RD-2024-1130-E-UNC-DEC#FCE
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Viernes 13 de Septiembre de 2024
		2024-09-13T10:15:00-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Mariana Guardiola
	cargo_0: Subsecretaria General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Económicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-09-13T13:55:25-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Catalina Lucía Alberto
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Económicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-09-13T13:55:27-0300
	GDE UNC




